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Besvarelse af spørgsmål 2 stillet af udvalget den 21. april 2023 efter 

ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren oplyse, om der foregår forhandlinger i EU om krav om kli-

maplaner i den finansielle sektor, og hvis det er tilfældet give en status på 

forhandlingerne? Der gøres opmærksom på, at der ikke spørges til ESG 

direktivet. 

 

Svar: 

Der pågår i øjeblikket forhandlinger i EU om at forpligte virksomheder af 

en vis størrelse, herunder også virksomheder i den finansielle sektor, til at 

vedtage en klimaplan. Obligatoriske klimaplaner er en del af Europa-Kom-

missionens forslag til et direktiv om virksomheders due diligence for bæ-

redygtighed (forkortet CSDDD), som blev præsenteret den 23. februar 

2022.1 

  

Det er et krav, som Danmark støtter, da vi under forhandlingerne har lagt 

vægt på, at forslaget indeholder en forpligtelse for virksomheder til at for-

holde sig til deres klimapåvirkning.   

 

CSDDD er fortsat under forhandling, men det er forventningen, at CSDDD 

skal udgøre en adfærdsforpligtelse som supplement til rapporteringsfor-

pligtigelsen i direktivet om virksomheders bæredygtighedsrapportering 

(forkortet CSRD). Hvor CSRD stiller krav til rapportering i virksomheder-

nes årsrapport, forventes CSDDD at gå skridtet videre og stille krav om, at 

virksomheder af en vis størrelse skal udarbejde en klimaplan.  

 

Rådet vedtog sin generelle indstilling den 1. december 2022.2 Et kompro-

misforslag forventes til plenarafstemning i Europaparlamentet den 1. juni 

2023, hvorefter der kan indledes trilogforhandlinger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Morten Bødskov 

                                                 
1 Europa-Kommissionens forslag til CSDDD: https://eur-lex.europa.eu/legal-con-

tent/EN/TXT/?uri=CELEX:52022PC0071 
2 Rådets generelle indstilling til CSDDD: https://data.consilium.europa.eu/doc/docu-

ment/ST-15024-2022-REV-1/en/pdf 
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